Projeto de resolução - 79ioqlp5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 79ioqlp5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/06/2025
Projeto de resolução nº 395/2025
Protocolo nº 6438/2025
Processo nº 1865/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadania Mato-Grossense
ao Sr. Ari Rodrigues.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadania Mato-Grossense ao Sr. Ari Rodrigues pelos relevantes serviços
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Ari Rodrigues nasceu em 16 de maio de 1958, na cidade de Ibiaçá, Rio Grande do Sul. Em setembro de
1975, aos 17 anos, chegou ao Mato Grosso com sua família, movido pelo sonho de seu pai, Francisco
Rodrigues, que adquiriu terras na região que hoje é o município de Campo Verde. Trabalhou na agricultura e,
em 1980, adquiriu terras às margens do rio Teles Pires, tornando-se um desbravador da região conhecida
como Ranchária, no município de Planalto da Serra.

Casou-se em 20 de março de 1982 com a mato-grossense Carmen Silva Sampaio, com quem teve três filhos:
Cláudia, Marcos Antônio e Glauce Patrícia. Hoje é avô de cinco netos. Amante do progresso, Ari Rodrigues
foi protagonista na abertura de estradas e no desenvolvimento da infraestrutura da região, destacando-se por
cortar a Serra Azul com trator em 1986, conectando Planalto da Serra a Paranatinga.

Ari participou ativamente da emancipação de Planalto da Serra, concretizada em 20 de dezembro de 1991.
Foi eleito vereador na primeira legislatura do município e contribuiu para a criação da Lei Orgânica em 1993.
Trabalhou na ampliação da educação rural e na construção de uma ponte sobre o rio Pacu, garantindo
acessibilidade e desenvolvimento para a região.

1

Projeto de resolução - 79ioqlp5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Reelegeu-se vereador em 1996 e, ao longo dos anos, continuou atuando na política local, apoiando
familiares e aliados em suas campanhas. Em 2020, foi eleito para seu terceiro mandato como vereador e, em
2024, decidiu não disputar um quarto mandato para dedicar-se ao apoio a novos líderes.

Hoje aposentado, Ari Rodrigues reside com sua esposa em Mato Grosso, estado que abraçou como sua
terra. Ele se declara "Gaúcho-mato-grossense" e enaltece as riquezas culturais e sociais de ambos os
estados, destacando seu orgulho em ter construído uma história de contribuições significativas para a região.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2